⁸⁶ « Et sunt nonnulli qui dum plus terrenam substantiam quam oves diligunt, merito *nomen pastori# perdunt*. De quibus protinus subditur : Mercenarius autem et qui non est pastor, cujus non sunt oves propriae, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit » (Ten pat, col. 1127-1128).

⁸⁷ « Non pastor, sed mercenarius vocatur, qui non pro amore intimo oves dominicas, sed ad temporales mercedes pascit. *Mercenarius quippe est, qui locum quidem postoris tenet*, sed lucra animarum non quaerit : terrenis commodis inhiat, honore praelationis gaudet, temporalibus lucris pascitur, impensa sibi ab hominibus reverentia laetatur. Istae sunt mercedes mercenarii, ut pro eo ipso quod in regimine laborat, hic quod quaerit inveniatur, et ab haereditate gregis in posterum alienus existat » (Ten pat, nr. 2, col. 1128 A).

⁸⁸ « Utrum vero pastor sit, an mercenarius, cognosci veraciter non potest, si occasio necessitatis deest. Tranquillitatis enim tempore, plerumque ad gregis custodiam sicut verus pastor, sic etiam mercenarius stat ; sed lupus veniens indicat quo quisque animo super gregis custodiam stabat. Lupus enim super oves venit cum quilibet injustus et raptor, fideles quosque atque humiles opprimit. Sed is qui pastor esse videbatur et non erat, relinquit oves et fugit, quia dum sibi ab eo periculum metuit, resistere ejus injustitiae non praesumit » (Ten pat, col. 1128 A-B).

padaryt , dar pus b dos b t , nes jo viet užimt kitas, ištiki-
mas, — bet jis pab ga nuo savo pareigos. Jis išduoda savo tik-
r j pašaukim . Jis eina kompromisus, jis tyli, kur reik t
rkti, l kuriuoja, kur reik t veikti, pasilieka nebylys, kur reik
t sp ti. Jis nori, kad ir vilkas b t sotas ir avis likt sveika.
Nesiliaujanti politika, gudrus laviravimas. Jis dvasin siel gerov
palenkia savo asmeniškai naudai. Kur reik t kov stoti, jis
sn duriuoja namie arba tik pos džiauja ir tuš iai kalbomis gai-
šina laik ⁸⁹.

Turingas yra šitas palyginimas apie ger j ganytoj , kad
n ra lengva trumpai vis turin išsakyti. Šv. Grigalius Didysis
nurodo, kad vilko vardu apimama ne tik kokie persekiojimai,
didesni, ap iuopiami pavojai, bet ir visi kiti, vos pastebimi pavojai,
net gi apleisti reikalai. ionai priklauso pasaulin s dvasios,
kiek ji yra priešinga Kristui ir paeina iš piktosios dvasios, prasi-
veržimas, ionai priklauso l bavimas ir išlepimas d l netinkamai
suprasto gerb vio. ionai pagaliau priklauso ir ner pestingumas
ateitimi, nepramatymas, nepasiruošimas sutikti ateities reikala-
vumus, tegu tai bus vien tiktai d l ner pestingumo, ar gal d l
nepaj gumo pramatyti ateit , trumpai d l nesir pinimo siel dva-
sine gerove⁹⁰. Karjeristui tie dalykai visiškai ner pi.

⁸⁹ « *Fugit autem non mutando locum, sed subtrahendo solatium. Fugit, quia injustitiam vidit, et tacuit. Fugit, quia sub silentio abscondit.* Quibus bene per prophetam dicitur : Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis murum prò domo Israel, ut staretis in proelio in die Domini (*Ezechiel* 13,5). Ex adverso quippe ascendere est quibuslibet potestatibus prave agentibus rationis libera voce contraire. Et in die Domini pro domo Israel in proelio stamus, ac murum opponimus, si fideles innocentes contra per-versorum injustitiam ex justitiae auctoritate vindicamus. Quod quia mercenarius non facit, cum venientem lupum viderit, fugit » (Ten pat, col. 1128 B-C).

⁹⁰ « Sed est alius lupus qui sine cessatione quotidie non corpora, sed mentes dilaniat, malignus videlicet spiritus, qui eaulas fidebium insidians circuit, et mortes animarum quaerit. De quo lupo mox subditur : Et lupus rapit, et dispergit oves. Lupus venit et mercenarius fugit, quia malignus spiritus mentes fidelium in tentatione dilaniat, et is qui locum pastoris tenet curam sollicitudinis non habet. *Animae pereunt, et ipse de terrenis commodis laetatur.* Lupus rapit et dispergit oves cum alium ad luxuriam pertrahit, alium ad avaritiam accendit, alium in superbiam erigit, alium per iracundiam dividit, hunc invidia stimulat, illum in fallacia sup-plantat. Quasi ergo lupus gregem dissipat cum fidelium populum diabolus per tentationes necat. Sed contra haec mercenarius nullo zelo accenditur, nullo fervore dilectionis excitatur : quia dum sola exteriora commoda requirit, interiora gregis damna negligenter patitur. Unde et mox adjun- gitur : Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum de ovibus » (Ten pat, nr. 3, col. 1128-1129).

Pagaliau šis Didysis Bažny ios Daktaras dar m gina ir priežastis nurodyti, kod l samdiny s b ga palik s avis. Ir toji priežastis n ra kita, kaip ta, kad jis karjeristas. Jis myli ne sielas, o tik savo ambicijas, jis teieško savo garb s ir iškilimo, tesiekia patogum ir turt . Pavojaus metu, kovoje toki dalyk nesitiki gauti, tad ir nekovoja. Už sielas gali kovoti tik tas, kuris jas myli, paties Išganytojo pavyzdžiu, tik joms tegyvena, net negail damas savo gyvyb s⁹¹.

Dviem tarpsniais vyko Bažny ios steigimas: pažad jimu ir to pažado realizavimu. Jau antraisiais savo viešo mokymo metais Kristus pažad jo Petru: «Aš tau sakau: tu uola, ir ant tos uolos aš pastatysiu savo Bažny i , ir pragaro vartai jos nenugal s. Aš tau duosiu dangaus karalyst s raktus ; k tu suriši žem je, bus surišta ir danguje, ir k tu atriši žem je, bus atrišta ir danguje »⁹². Prieš jam žengiant dang , jo mokytiniai dar teiravosi, ar dabar atstatysi s j svajot ir laukiam Izraelio karalyst . Kristus jiems dar kart atnaujina Šventosios Dvasios pažad ir gali liudyti jo moksl visame pasaulyje: «Kai tik Šventoji Dvasia ant j s ateis, j s gausite galios ir b site man liudytojai Jeruzal je, Jud joje, Samarijoje ir iki žem s pakraš i »⁹³.